ETAT DE FRIBOURG Service de I’environnement SEn
’ STAAT FREIBURG Amt fir Umwelt AfU

INfoSTEP 2025

Partie 1 : Révision de la loi sur la protection des eaux et campagne de mesure de l'effet a large
spectre dans les STEP

Partie 2 : Plan d’action PFAS dans le canton de Fribourqg

Partie 3 : Azote dans les STEP
Partie 4 : STEP de Neugut

Partie 5 : Laboratoire du SEn

Partie 6 : Actualités protection des eaux 2025

Direction du développement territorial, des infrastructures, de la mobilité et de I'environnement DIME
Direktion fur Raumentwicklung, Infrastruktur, Mobilitdt und Umwelt RIMU



Schweizerische Eidgenossenschaft Eidgendssisches Departement fir Umwelt, Verkehr,

Confédération suisse Energie und Kommunikation UVEK
[...]
Oncorhynchus mykiss (salmonid; sac fry/alevins)
Oncorhynchus gorbuscha (salmonid; fry)
Oncorhynchus mykiss (salmonid; sac fry/alevins)
Salmo salar (salmonid; fry)
Perca fluviatilis (percoid; fry)
Rutilus rutilus (cyprinid; fry)
Oncorhynchus mykiss (salmonid; sac fry/alevins)
Salmo gairdneri stonei (salmonid; fry)
Curimbata Prochilodus lineatus

. Stizostedion vitreum

. lctalurus punctatus

. Salmo gairdneri (salmonid)

. Catastomus commersoni

32°C, pH 8.8 14. Galaxias maculatus

15. Pimephales promelas
(X o o o o o B B L EUSUSLUSLUSUSLE

1234567 8 9101112131415

N
= N N
o o (&)}
| | |
[
S OONOUIAWN S

LC50 [mg/L] NH3-
o
1
[

—
—

o
o
|
°
°
°
® N

Ammonium/OEaux
0.2 mg N/L (> 10°C); [0.2-40 % NH3 (pH 7-8.8)]*
0.4 mg N/L (< 10°C); [0.2-10 % NH3 (pH 7-8.8)]*

*d’aprés Boyd 1982
14



Toxicité de I'ammonium — ’
concentrations léetales/poissons

25 — 0.10-

Kol (9]

i Z 0.0 e 32°C, pH 8.8

I iy

Z 2.0 2 0.06-

%', 1 5 B 0.04-

£ 3 24°C, pH 8.4

 S— 002-

B 1.0-

O 0.00“*T1TTT T T

— 1 23 456 7 Belgique:
0.5+ AA-EQS 30 ug/L

o
(=)

1234567 8 9101112131415

Ammonium/OEaux
0.2 mg N/L (> 10°C); [0.2-40 % NH3 (pH 7-8.8)]*
0.4 mg N/L (< 10°C); [0.2-10 % NH3 (pH 7-8.8)]*

*d’aprés Boyd 1982
15



3. Toxicité du nitrite

16



Toxicité du nitrite

* Le nitrite est directement toxique pour les poissons.

* La toxicité du nitrite dépend du pH et de la concentration en Cl-.

* Plus le pH et la concentration en Cl- sont élevés, moins le nitrite est toxique.
* Siles valeurs cibles du module SMG sont respectées, toxicité est improbable.

Le mécanisme principal
Conversion des molécules porteurs d'oxygene en des formes incapables de transporter I'oxygéne—> hypoxie, mort

Autres effets

e épuisement des niveaux extracellulaires et intracellulaires de Cl-, provoquant un grave déséquilibre électrolytique

* épuisement du K+ intracellulaire et élévation des niveaux de K+ extracellulaire affectant les potentiels membranaires, la
neurotransmission, les contractions des muscles squelettiques et la fonction cardiaque

* formation de composés N-nitrosés mutagenes et cancérigenes

* endommagement des mitochondries dans les cellules du foie, entrainant une pénurie d'O, dans les tissus

* répression du systeme immunitaire diminuant |la tolérance aux maladies bactériennes et parasitaires.

17



Toxicité du nitrite - truite arc-en-ciel, dépendant du pH ’

8 2.70 é
16 |- ' ] T

[3 TEST SERIEST
¢ TrEST SERES O

LCSO, mg/L NOp -N
o
-—

"
% PRI

%%
2 ‘% g
ozr % o 0 o 9o %éé 0.1 mg N/L: Valeur cible pour les

o g : , | L | | | J o L eaux selon le SMG (dépend de la

64 6.6 6.8 7.0 7.2 7.4 7.6 7.8 B8O 8.2 8.4 86 8.8 2.0 2.2 concentration en C|-)
pH

Fic. 1. Acute toxicity to rainbow trout of nitrite over the pH range 6.4—9.0, LC50 as NO;,-N vs. pH.
(Error bars are 95% confidence intervals.)

Figure taken from Russo et al. (1981). 18



Toxicité du nitrite — concentrations léetales/poissons

10000-
1000- s
100-

10- ¢ o

1

LC50 [mg/L] NO2-N
°

0.1

0 10 20 30

Cl- [mg/L]

\4

Geéogéne 2 a 4 mg/L CI-*

|
40

50

valeur I'Oeaux, déversement d’eaux polluées
communales dans les eaux
0.3 mg/L

valeurs cibles du module SMG
(systeme modulaire gradué),
appréciation: « moyen »:

0,02 a < 0,03 mg/L N, <10 mg/L CI-
0,05a<0,075 mg/L N, 10 a 20 mg/L CI-
0,10 a < 0,15 mg/L N, >20 mg/L CI-

*https://lwww.bafu.admin.ch/bafu/fr/home/themes/eaux/publications/publications-eaux/analyses-physico-chimiques.html

https://modul-stufen-konzept.ch/fr/modul-stufen-konzept/

19



Dépassements des valeurs limites: 2011-2020 ’

Les nutriments dépassent encore leurs valeurs limites au niveau
de 5 a 30 % des stations de mesure NAWA.

100
SH:
[
5
]
£
2 60
2
S
S
w
) 40
©
=
o
g
o
Q- 7
220 Données : NAWA
valeur moyenne sur les périodes de mesure 2011 a 2020. Nombre de stations :
- COD, 95 ; ammonium et nitrites, 105 ; phosphate, 31 dans des
0 [F— affluents de lac.

Ammonium  Nitrite Phosphate https://www.bafu.admin.ch/bafu/fr/lhome/themes/eaux/cours-d-
M Valeur limite dépassée Valeur limite non dépassée eau/qualite-des-cours-deau/substances-nutritives-dans-leau.html 20



Dépassements des valeurs limites: 2011-2020 ' 4

Les nutriments dépassent encore leurs valeurs limites au niveau
de 5 a 30 % des stations de mesure NAWA.

100
SH:
o
g Les valeurs limites ne
3 60 contiennent pas de
s facteur de sécurite !
O
o 40
©
S
=
2
£ 20 s : . .

Lors de I’échantillonage de NAWA, les pics pertinents pour la
. - toxicité agué ne sont pas détectés.
0

CcOoD Nitrite Phosphate

M Valeur limite dépasses Gleur limite non dépassée 21



L’origine de I’'azote dans les eaux de surface

Total ~70’000 t/an en 2020, correspond a ~7.7% de moins par rapport a 2010 (moins d’agriculture et déposition)

Sources principales t/an proportion
STEP & décharges d'eaux mixtes 22’189 + 630 32%
Agriculture 32’433 46%

Autres sources diffuses:
Apport indirect de l'urbanisation et du trafic, sources naturelles

https://ira.agroscope.ch/de-CH/publication/52904 (2023)

22


https://ira.agroscope.ch/de-CH/publication/52904
https://ira.agroscope.ch/de-CH/publication/52904
https://ira.agroscope.ch/de-CH/publication/52904

Conclusions
Les principaux problemes liés a |'azote dans les eaux surface:

 Exportation d'azote dans les mers - |a suisse exporte de maniere
disproportionnée

* Ratio N/P dans les lacs —impact sur tout |I'écosystéme du lac
* Concentrations problématiques de nitrite et d'ammonium dans les
cours d’eau — les valeurs limites ne contiennent pas de facteurs de

securité, effets du mélange inconnus

* Les problemes augmenteront avec la hausse de la température des
eaux

23



Annexe

24



Le bilan de ’azote global

https://omer7a.obs-mip.fr/malette/fiches/Cycle-de-I-azote.html

Atmosphere

25



Toxicité de Pammonium

Species CH
Oncorhynchus gorbuscha (salmonid; fry) no
Oncorhynchus mykiss (salmonid; sac yes
fry/alevins)

Salmo salar (salmonid; fry) yes
Perca fluviatilis (percoid; fry) yes
Rutilus rutilus (cyprinid; fry) yes
Salmo gairdneri stonei (salmonid no
Curimbata Prochilodus lineatus no
Stizostedion vitreum no
Ictalurus punctatus no
Salmo gairdneri (salmonid) no
Catastomus commersoni no
Galaxias maculatus no
Pimephales no
promelas

Non-exhaustive list of ammonia toxicity to freshwater fish

Effect concentrations
[mg NH3-N/L]

0.08 (96 h LC50)
0.16-0.37 (96 h LC50)
0.05 (72 d LC50)

0.23 (24 h LC50)

0.29 (96 h LC50)

0.35 (96 h LC50)

0.53 (96 h LC50, geom.
0.62 (96 h LC50)

0.66 (96 h LC50, geom.
0.86 (96 h LC50, geom.
0.93

1.53 (96 h LC50, geom.
1.6 (96 h LC50)

2.17 (96 h LC50, geom.

mean)

mean)
mean)

mean)

mean)

Reference

Rice and Bailey (1980)
Calamari et al. (1997)

Herbert and Shurben (1965)
Ball (1967)

Ball (1967)

Arthur et al. (1987)
Zuffo et al. (2021)
Arthur et al. (1987)
Arthur et al. (1987)
EPA (1985)

Arthur et al. (1987)
Richardson (1991)
Arthur et al. (1987)

26



Toxicité du nitrite

Species (stage/size)

Oncorhynchus mykiss (salmonid,
adult)

Oncorhynchus mykiss (salmonid,
adult)

Salmo clarki (salmonid; fry)
Oncorhynchus tshawytscha
(salmonid; fry)

Pimephales promelas (cyprinid; fry)
Salmo gairdneri

Anguilla anguilla (59-138 g)

Rutilus rutilus

(6.9 cm)

Perca fluviatilis (20-40 g)
Cyprinus carpio (0.22-0.29 cm)
Cyprinus carpio (5.6 cm)
Cyprinus carpio (2-78 g)
Cyprinus carpio (40.51 * 5.8 g)
Tinca tinca (113-168 g)

CH

yes

yes

no
no

no
no
yes

Yes

Yes
yes
yes
yes
yes
yes

Cl- [mg/L]
0.00-1.71
10

0.44
n.r.

0-0.74
1.2-40.8
0-36

20

7
1-45
19
7
n.r. (described as higher)
7

Non-exhaustive list of nitrite toxicity to freshwater fish

LC50 (96h)
[mg NO2-N/L]
0.1-04

35-53

0.5-0.6
0.9

2.3-3.0
0.46-12.5
6-1140

12

17
2.6-48.7
40

490

513

700

Reference
Russo et al. (1981)
Russo et al. (1981)

Thurston et al. (1978)
Westin (1974)

Russo and Thurston (1977)
Russo and Thurston (1977)
Saroglia et al. (1981)

Solbe et al. (1985)

Williams and Eddy (1986)
Hasan and Macintosh (1986b)
Solbe et al. (1985)

Williams and Eddy (1986)
Molayemraftar et al. (2022)
Williams and Eddy (1986)

27



Phosphore total et phosphate (ugP/L)

Nitrate et azote total (ugN/L)

Example: Lac Léman

100

Interdiction des phosphates dans les lessives
en Suisse + baisse progressive des teneurs en

/ France

75

Démarrage de la
50 déphosphatation ~ Adopticn bonnes

dans les STEP pratiques agricoles \

Interdiction des
phosphates dans les
lessives en France

25
HgP/L
15 ™
Objectif: Ptot entre 10-15ugP/L Se et
13.0
ugP/u
700
600
500
400
300

OTFTWNO~ONMOO - NOTLO~MNDIOO - NANTLOROCIO - NNDTLLO~RDRIO —NNTWLO~DDO — O
eSO OOR OO0 0000000 ~rrrr e QY
OO0 OO0 0000000000000 000000
rrrrrrr e e r et r e e - UAANANANNN NN NSNS AN SN

2023
2024

https://www.cipel.org/wp-content/uploads/2025/03/rs-2024-
chap1-evolution-physico-chimique-des-eaux-du-leman-et-
donnees-meteorologiques.pdf

28



ARANeuqut

Sauberes \\asser

T =
i : '

InfoSTEP 2025

- _';:

1. novembre 2025

Nathalie Hubaux, directrice




ARANeuqut

Sauberes Wasser

Agenda

Innovations couronnées de succés dans notre STEP :
1) Cyclone

» Meilleure décantation des boues

« Augmentation de la capacité d'élimination

2) Installation photovoltaique pliable au-dessus des bassins
 Bilan énergétique de la STEP
» Avantages et inconvénients par rapport a une installation PV fixe

3) Flocmix
* Installation compacte de traitement polymeres
* Plus de temps de maturation, moins d'espace nécessaire, moins de polymeres



Apercu de l'installation

Grobrechen Sand-/Fettfang Feinrechen Vorkldarung

& mm 200 m?

—/ 7/

Primarschlamm

3 mm

Anox/Biologie Biologie
9'600 m? 2500 m?

1200 m?

ARANeuqut

Sauberes \Wasser

Nachklarung

5100 m?

*

Strom/Warme ¢

Bandeindicker

—[

Siebung

BHKW

440 kKW el

Stapel
240 m?

@ Mégliche
Gasfackel Nachfillung
Gasometer
1500 m?
Trubwasserstapel Fernwirme «———=
700 m?
Stapel v
Q0 =
— X
P-—b > ) » Monoverbrennung
QIO 0
.“. Entwasserung

Faulung
5600 m*

930t TS/a

Ozonung
530 m?

Sandfiltration
450 m2

Glatt



Chiffres clés et performances

Chiffres clés

Quantité d’eau

* Moyenne : env. 200 I/s
* Max. (pluie) : 660 I/s

¢ 7-9 mio. m3/ année

Charge

- 100’000 EH

* 50% communal

* 50% industrie (alimentaire)

Ressources

* 7 mio. CHF/ année

* 9 collaborateurs &
collaboratrices

Caractéristiques
« Biologie a 2 étages
 Env. 70% Bio-P

ARANeuqut

Sauberes \Wasser

Performances

Eau propre
» Performance d’élimination :
+ 95.2% DCO
« 72% azote
* 94.3% phosphore
* 84% micropolluants

Utilisation de la chaleur résiduelle
+ Chauffage du Zwicky Areal

* 1000 logements — (3.3 M)

« Bonus pour la Glatt

Energie

* Biogaz centrale de cogénération :
jusqu’a 54%

« Energie solaire : en moyenne 17%

« 3 GWh/année

* Dont env. 70% produite sur place



1) Cyclone — boues
densifiees



1) Cyclone — pourquoi

200
150
100

50

Décantation —
IVB (ml/g) 0

200
150
100

50

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Ligne 2

Ligne 4

=

Biologie
Polymere

ARANeuqut

Sauberes \\asser

Décision Cyclone

Mauvaise décantation
Nouveaux agents floculants ne
semblent pas aider

Cyclone

Pour une sélection des bonnes
boues — sans produits chimiques,
purement mécanique

STEP Neugut = prometteur, car :

Bio-P

Zone anoxique / anaérobie
Beaucoup de sucre dans le
flux entrant

1 ligne entiéerement séparée =
situation idéale pour un projet
pilote

Bonne collaboration avec
'’eawag



ARANeuqut

Sauberes \Wasser

1) Cyclone — comment

Glatt

Mesures — en bref

« Réduction des boues recirculées - concentration DCO
plus élevée dans la zone anoxique
A * Influence sur la commande de la vanne d’admission
* Influence sur les pompes dans la biologie
« Aération intermittente - réduction de I’O, soutient la
formation de granulés et compense la perte de NO; due a
la quantité moindre de boues recirculées
A * Influence sur les pompes dans la biologie (niveau en
raison de I'activation/la désactivation dans la bio)
* Pression dans les conduites d'aération
« Décantation dans la zone biologique
« Agitateurs internes dans la zone anoxique
A « Décantation dans les bassins

Digestion

Digestion



Cyclone =
boues en
exces

| Aval é»biologie




1) Cyclone - résultats

Décantation
— IVB (ml/g)
Ligne 2 &

Biologie

ok T Polymeére
4000
100
00
50
0 0

2017 2018 2018 2020 2021 2022 2023 2024 2025

ARANeuqut

Sauberes \Wasser

Consommation d’énergie par ligne (kWh/d)

e, kWh/d

Consommation moyenne quotidienne par lign

1250

1000

750

500

250

-23%

Ligne 2 Ligne 3 Ligne 4

Bl Consommation d’énergie d’aération

Type d'énergie [ Consommation d'énergie totale



ARANeuqgqut

Sauberes \\asser

&

Ligne 4
9
g 10
3
o
o
I3V
A
-
L O
© 5
©
L
] Ligne 3
Sep 23 Nov 23 Jan 24 Mar 24 Mai 24 Jul 24 Sep 24 Nov 24 Jan 25 Mar 25
2 Pilot < 3 Ref-int < 4 Ref-const
Ligne 2

10



ARANeuqgqut

Sauberes \\asser

1) Cyclone — recommendations

Un cyclone est utile pour les STEP...

« ... présentant une mauvaise décantation
« ... souhaitant améliorer leurs performances biologiques (p. ex. élimination plus importante de
I'azote)

* Pourles STEP présentant une bonne décantation, la granulation semble plus simple
 Pourles STEP avec une trés faible décantation, la granulation n’apporte pas grand-chose
« La zone non aérée est trés importante pour la granulation

« Dans certaines STEP, cela demande beaucoup de patience et de nombreux ajustements

Plus d’'informations a ce sujet dans Aqua & Gas fév. 2026

11






ARANeuqgqut

Sauberes \\asser

2) Installation PV pllable pourqu0|

Avantages installation pliable

Structure légére en acier

* Préservation du béton des bassins
* Diminution de moitié de |I'énergie grise

* Prix de I'acier (2023)
Protection contre la gréle

Réactivité de l‘entreprise
+ Offre envoyée (2023)

Flexibilité d‘exploitation
» Grace au stockage
* Accessibilité grue

Utilisation efficace de la surface
» Pas de chemin d'entretien

Esthétique
» Bon effet visuel
» Pas de réflexion (trafic aérien)

Production d‘énergie

» Semblable a une installation fixe
(2023)

* Meilleure en cas de neige

Inconvénients installation pliable

Dépendance
* Qu’une seule entreprise — DHP
* Modules PV spécifiques
* Combien de temps seront-ils
produits ?
* Développement de la performance?

Problémes potentiels

* Groupes électrogenes mobiles

« Eventuels probléme en cas de rafales de
vent soudaines et violentes

* Complexité du systéme de commande

Colts annuels

» Contrat de service — DHP exploite
I'installation PV

* Maintenance des groupes électrogenes
mobiles

Orientation
* Est donnée

Maturité du produit
* En cours d’optimisation (2023-2024)



ARANeuqut

Sauberes \\asser

2) Installation PV pliable — combien

Solaire toit pliable mm Bilan énergétique Energie | Pourcentage
GWh/année %

Puissance maximale Production propre 2.08 70%
e Achat d’électricité 0.92 30%
Production annuelle 300 400 Consommation totale 3.0 100%
MWh/année
Superficie PV m? 2600 2600 .
Production/ Energie Puissance
Puissance maximale Consommation GWh/année kW
KWo/m? 0.15 0.14 : :
P PV (fixe + pliable) 0.55 0 - 400
Production annuelle :
: 0-280
CWh/m2/a 115 155 Thermique 1.53
Total 3.0 280 - 650

Colts d’investissement : 1 mio. CHF (2023)
Coits d’exploitation : env. 3’000 CHF/année
Env. 11 Ct./kWh (sans inflation/intéréts)

14



ARANeuqut

Sauberes \Wasser

2) Installation PV pliable — au quotidien

Electricité
thermique

Electricité
solaire







ARANeuqgqut

Sauberes \\asser

3) Flocmix

Avantages Flocmix

Compact
' * Flexibilité d’exploitation (pas de
: caisson, pas de temps de

= ] B maturation)
-4 FLOCMIX® & #

« Consommation moindre d’agents

F _
' - floculants
)

* « Groupe électrogéne normaux »
— seul le mélangeur est
« houveau »

» Particulierement intéressant pour
les décanteurs

i « Contrélé en fonction de la MS B ewe - P - B

_1_ Inconvénients Flocmix

* Vendu avec son propre systeme
de commande

17



ARANeuqgqut

Sauberes \\asser

Merci pourvvotre attention !

W

Des questlons’?

—

I-.. ‘I . e -




ETAT DE FRIBOURG Service de I’environnement SEn
STAAT FREIBURG Amt fiir Umwelt AfU

Section
Laboratoire et substances

INfoSTEP 2025

Givisiez, 13 novembre 2025

Direction du développement territorial, des infrastructures, de la mobilité et de I'environnement DIME